
 
 

1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 270  DEL  20/04/2017    
 
 

Oggetto Fornitura annuale di reagenti SYVA per analizzatore immunoenzimatico 
SIEMENS VIVA -5 in uso presso l’ U.O. di Medicina  Legale.Autorizzazione 
a contrarre.CIG ZDE1E3D1BE 

Struttura  Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio 

Responsabile di Struttura Dott.Antonio Solinas 

Responsabile del 
Procedimento 

Dott.Antonio Solinas 

Estensore  

 
Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 
€ 13.941,00 

A501010602 Acquisti di dispositivi 
medico diagnostici in 
vitro (IVD) 
 

2017 

 
Allegati alla 

Determinazione 
N° di pag. Oggetto 

   

 
Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 
 
 
 

x 



 
 

2 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

(Dott. Antonio Solinas) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e s.m.i; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 
1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30.12.2015 

“Individuazione delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, 
all’Area Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle 
Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, n.21 del 4.02.2015; 

 
VISTA la nota Prot. PG/2016/28447 con la quale la Farmacia Ospedaliera in seguito alla 

richiesta nota Prot. PG/2016/28021 del 20/12/2016 con la quale il Responsabile 
dell’U.O. di Medicina Legale, chiedeva la fornitura annuale dei seguenti  reagenti 
da utilizzare  con l’analizzatore immunoenzimatico Viva – 5, in dotazione presso 
l’U.O. di Medicina Legale: 

 
CODICE PRODOTTO QUANTITA’ 

9B309 OPPIACEI 1 
9H029 COCAINA 1 
9N029 CANNABINOIDI 1 
9E029 METADONE 1 
9X029 ECSTASY 4 
9C309 AMFE/METAMFETAMINE 1 
336-0100 BUPRENORFINA 1 
9F039 BENZODIAZEPINE 1 
9A509 EMIT CALIBRATORE Livello 0 1 
9A529 EMIT CALIBRATORE Livello1 1 
9A549 EMIT CALIBRATORE Livello2 1 
9A569 EMIT CALIBRATORE Livello3 1 
9A589 EMIT CALIBRATORE Livello4 1 
9A609 EMIT CALIBRATORE Livello5 1 
9X529 EMITECSTASY Cal/cont.livello 1 1 
9X549 EMITECSTASY Cal/contrlivello2 1 
9X569 EMITECSTASY Cal/contrlivello3 1 
9X589 EMITECSTASY Cal/contrlivello4 1 
C336-10-5 BUPRENORFINA 1 
 Drug test kit (1c.urina 120 ml. 

Cs+3 cont 50 ml+1 busta di 
sicurezza + etichette + verbale 

300 

 
ACCERTATO             che sulla scorta della documentazione presente agli atti di questo Servizio risulta 

che l’apparecchiatura di cui sopra è di proprietà di questa Azienda, inventario n. 
00000004652, acquistata dall’ Università di Sassari a seguito di regolare gara 
d’appalto espletata nel 2007, attestando che trattasi di analizzatore della ditta 
Siemens predisposto, pertanto, a funzionare correttamente con i reagenti indicati 



 
 

3 
    

dalla U.O. richiedente; 
 
CONSIDERATO che tale acquisto, così come dichiarato nella predetta nota Prot.28021/2016, si 

rende necessario far garantire il funzionamento del Servizio necessario agli 
accertamenti tossicologici in virtù di una convenzione stipulata con altre aziende 
(ATP Sassari e VERSALIS spa) che hanno chiesto l’erogazione delle prestazioni 
per l’anno corrente per circa 300 dipendenti,compresi i fabbisogni riguardanti i 
reparti aziendali autorizzati con la nota Prot.n.2014/13846; 

 
CONSIDERATO            che l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 ss.mm.ii. prevede per 

gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, l’obbligo dell’approvvigionamento 
utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali Regionali di Riferimento 
ovvero, qualora non siano operative Convenzioni regionali, le Convezioni – quadro 
stipulate da Consip S.p.a; 

 
CONSIDERATO         che, in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., come previsto dall’ art. 36, 

comma 6, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, per le procedure di gara sotto 
soglia comunitaria, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e che, oltre 
che adoperando il mercato elettronico realizzato dalle Centrali di Committenza 
Regionali di riferimento, è possibile procedere telematicamente su MEPA (Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ), piattaforma messa a disposizione 
delle Pubbliche Amministrazioni dal Ministero dell’ Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di Consip S.p.a.; 

 
VERIFICATO      che il materiale di cui trattasi non è presente n data odierna, in alcuna       

Convenzione Cat Regione Sardegna e Consip S.p.a. attive ne la Centrale Regionale 
di Committenza della Sardegna ha aderito a Convenzioni attivate presso altro 
Soggetto Aggregatore e pertanto l’acquisizione in oggetto non può essere effettuata 
tramite piattaforma telematica; 

 
RITENUTO che la tipologia dell’acquisto rientra, per natura e per importo, nell’ipotesi 

normativa individuata dall’art 63, comma 2, lett.b, del D.Lgs. N. 50/2016, da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’ art.95, comma 4; 

 
RESO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Solinas. 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di autorizzare la contrattazione, ai sensi dell ‘art 63 comma 2 lett.b ) del D.Lgs. n. 50/2016 e con 
criterio del minor prezzo ex art.95, comma 4 per la seguente fornitura :) 

CODICE PRODOTTO QUANTITA’ 
9B309 OPPIACEI 1 
9H029 COCAINA 1 
9N029 CANNABINOIDI 1 
9E029 METADONE 1 
9X029 ECSTASY 4 
9C309 AMFE/METAMFETAMINE 1 
336-0100 BUPRENORFINA 1 
9F039 BENZODIAZEPINE 1 
9A509 EMIT CALIBRATORE Livello 0 1 
9A529 EMIT CALIBRATORE Livello1 1 



 
 

4 
    

9A549 EMIT CALIBRATORE Livello2 1 
9A569 EMIT CALIBRATORE Livello3 1 
9A589 EMIT CALIBRATORE Livello4 1 
9A609 EMIT CALIBRATORE Livello5 1 
9X529 EMITECSTASY Cal/contr.livello 

1 
1 

9X549 EMITECSTASY Cal/contrlivello2 1 
9X569 EMITECSTASY Cal/contrlivello3 1 
9X589 EMITECSTASY Cal/contrlivello4 1 
C336-10-5 BUPRENORFINA 1 
 Drug test kit (1c.urina 120 ml. 

Cs+3 cont 50 ml+1 busta di 
sicurezza + etichette + verbale 

300 

 
2) Di  avviare, a garanzia del rispetto dei principi di libera concorrenza , parità di trattamento e 

pubblicità, relativa indagine di mercato finalizzata a verificare che le specifiche tecniche, funzionali 
e di risultato del prodotto oggetto di richiesta da parte dell’ U.O. di Medicina Legale non siano 
eventualmente posseduti da altri, da operatori economici rispetto a quello indicato dalla U.O. 
utilizzatrice; 
 

3) Di dare atto che, entro e non oltre il decimo (10) giorno dalla pubblicazione sul sito istituzionale di 
questa A.O.U. di Sassari della presente determinazione a contrarre, gli Operatori Economici 
eventualmente interessati potranno chiedere di partecipare, nelle modalità e nei termini previsti 
nell’ “Avviso indagine di mercato” allegato al presente provvedimento congiuntamente al format di 
manifestazione d’interesse “Allegato a “, altresi consultabili e scaricabili nella sezione “Avvisi e 
comunicazioni”, mediante richiesta da inoltrare al seguente indirizzo P.E.C. 
servizio.acquisti@pec.aou.ss..it; ); 
 

4) Di dare atto che in presenza di istanze di altri operatori economici,relative all’affidamento della 
fornitura in oggetto,verrà attivata la procedura di gara ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b)del 
Dlg. 50/2016 a decorrere dall’ undicesimo giorno del presente provvedimento amministrativo sul 
sito istituzionale di questa A.O.U. di Sassari; 
  

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Solinas; 
 

6) Di dare atto che il presente provvedimento determina una spesa presunta per l’annualità 2017 pari 
ad euro 11.427,29 (iva al 22% esclusa) pari a euro 13.941,00, che graverà sul Conto di Costo n 
A501010602 Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro (ivd) “UAFPOSS 2017”; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to (Antonio Solinas) 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: __________________ 
 
Sigla Responsabile: _________________ 
 
 Estensore: ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza 
dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato   
 
 
                   
                        f.to Dott.a  Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari dal 20/04/2017 per la durata di quindici giorni 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott.a Chiara Seazzu) 

 



 
 

5 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 


